UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG -THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  58/TB-SLĐTBXH

            Bắc Giang, ngày 12 tháng 04 năm 2024

THÔNG BÁO

Kế hoạch tổ chức thi vòng 2,  kiểm tra tay nghề

ngành nông nghiệp năm 2024

Căn cứ Công văn số 290/TTLĐNN-TCLĐ ngày 10/4/2024 của Trung tâm

Lao động ngoài nước về việc thông báo kế hoạch tổ chức thi vòng 2 - kiểm tra

tay nghề ngành nông nghiệp năm 2024.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang thông báo thời gian

và địa điểm tổ chức thi vòng 2 - kiểm tra tay nghề cho người lao động tỉnh Bắc

Giang đã thi đỗ kỳ thi tiếng Hàn ngành nông nghiệp (vòng 1) năm 2024, như sau:

1. Thời gian thi: Từ ngày 16/4  đến ngày 19/4/2024;

 2. Địa điểm thi: Cơ sở đào tạo của Trung tâm Lao động ngoài nước (trong

khuôn viên Trung tâm dạy nghề và đào tạo lao động SONA, địa chỉ: thôn Do Hạ,

xã Tiền Phong, huyện Mê Linh, Hà Nội)

  3. Kế hoạch thi:

 a. Thời gian tập trung, hướng dẫn và thực hiện bài thi: Mỗi ngày tổ chức

02 ca thi, cụ thể:

Ca thi
Thời gian

tập trung

Thời gian

hướng dẫn

Thời gian kiểm tra và

đánh giá

Ca 1 07g30 08g00 – 08g30 08g30 – 11g30

Ca 2 12g00 12g30 – 13g00 13g00 – 16g00

b. Danh sách ngày thi và ca thi của người lao động: (danh sách kèm theo)

 c. Nội dung thi: kiểm tra tay nghề, kiểm tra thể lực, sắc giác và phỏng vấn

 4. Giấy tờ người lao động phải mang theo khi tham dự kiểm tra tay

nghề.

- Thẻ dự thi tiếng Hàn

- Giấy tờ tùy thân: Người lao động đăng ký dự thi bằng giấy tờ tùy thân nào,

phải mang theo đúng loại giấy tờ tùy thân đó. Tuy nhiên, đối với trường hợp người

lao động đăng ký dự thi bằng Giấy Chứng minh nhân dân thì phải mang theo Thẻ

căn cước công dân, trong trường hợp người lao động chưa được cấp Thẻ căn cước

công dân thì mang theo các loại giấy tờ liên quan như Hộ chiếu hoặc Giấy phép lái

xe… để xác minh nhân thân.

- Yêu cầu Người lao động đăng ký tài khoản định danh điện tử trên ứng

dụng VneID (định danh mức độ 2).

- Hồ sơ đánh giá năng lực: Bản gốc (chỉ yêu cầu đối với những lao động nộp

hồ sơ đánh giá năng lực).

5. Quy định đối với người lao động tham dự kiểm tra tay nghề.

- Người lao động không thể thay đổi ngày kiểm tra và ca kiểm tra của mình;

- Việc sử dụng các thiết bị điện tử (bao gồm điện thoại/điện thoại thông minh,

máy tính bảng, máy tính cá nhân, thiết bị nghe nhạc và xem phim, máy ảnh hoặc bất

cứ thiết bị liên lạc nào có khả năng thu, phát thông tin) đều bị cấm. Việc sử dụng hoặc

mang theo các thiết bị điện tử trong thời gian kiểm tra sẽ được xem là hành vi gian lận.

Tất cả các hành vi gian lận, không trung thực trong thời gian kiểm tra tay nghề của các

ứng viên sẽ dẫn tới việc bị cấm thi trong vòng 04 năm;

- Người lao động bị khuyết tật về thể chất (ví dụ như: bị đứt, mất đốt ngón tay

hoặc chấn thương, dị tật cột sống…) sẽ được HRD Hàn Quốc xem xét;

- Các trường hợp không được dự kiểm tra tay nghề hoặc không được công nhận

kết quả:

+ Thí sinh đến muộn sau thời gian tập trung, điểm danh sẽ không được tham dự

kiểm tra;

+ Không có Chứng minh nhân dân/Thẻ căn cước công dân hoặc Hộ chiếu;

+ Thông tin cá nhân trên Chứng minh nhân dân/ Thẻ căn cước công dân (hoặc

Hộ chiếu) không giống với thông tin trên đơn đăng ký dự thi tiếng Hàn mà không có lý

do chính đáng, hợp lý;

+ Bị rối loạn sắc giác, mù mầu;

- Những người lao động đạt kết quả kiểm tra tay nghề sẽ được nộp hồ sơ đăng ký

dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc nhưng không đồng nghĩa với việc đảm bảo chắc

chắn sẽ được doanh nghiệp Hàn Quốc lựa chọn.

Mọi chi tiết người lao động có thể truy cập trang thông tin điện tử của Trung

tâm Lao động ngoài nước theo địa chỉ: www.colab.gov.vn hoặc trang thông tin điện

tử Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang http://sldtbxh.bacgiang.gov.vn/xuat-khau-

lao-dong.htm để xem thông tin chi tiết.

Mọi vướng mắc, cần giải đáp đề nghị liên hệ Sở Lao động-TB&XH tỉnh Bắc

Giang, điện thoại: 0204.3529.266 hoặc Trung tâm Lao động ngoài nước, điện thoại:

0243.7303.0199 máy lẻ 113, 120 để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, TX, TP (P/h thông báo);

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm DVVL, BBT website (để đăng tin);

- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, TX, TP.

 - Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

http://www.colab.gov.vn/
http://sldtbxh.bacgiang.gov.vn/xuat-khau-lao-dong.htm
http://sldtbxh.bacgiang.gov.vn/xuat-khau-lao-dong.htm

		Thanghv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-04-13T17:47:17+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-04-13T19:38:29+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-14T08:28:08+0700